Vero varia illius vocabula occurrent significaciones. Primum quidem vulgare est, symbolum accipi pro signo, quod epispola, vel vasi, aut dolio, aut ceteris euſideri generis impetravit, ne refugientur quibus minimè oporteat: idque nos vulgari lingua Marquam nominamus.

Secundo, pro bellico signo, quam Tesseram vocant Galli, Mor du gue.

Tertio, idem sonat collatio, vel pecunia, qua plures in unum conserunt ad epulas, & convivia celebranda: quo sensu plerique viri eruditæ etiam symbolum, & symbolam usurpant neuro, & scemino generibus, & quibusdam rationibus confirmant, Symbolam dedi; apud Terentium, non symbolum dedi, esse legendum.

Quarto, Symbolum nuptiarum annum significat.

D Quinto, conjecturam, seu indicium, quo prænoscimus aliquid, vel conicimus, vel observatione dignum putamus, quo sensu ad res varias transferri testantur auctorum monumenta.

Sexto, pro principiis numismate sumitur.

Septimo, pro argumento, seu etymo, seu denique vaticinio, aut nota quadam, qua quippiam occultatur, sed tamen doctis aribus intelligendum proponitur: quo sensu symbolum ad emblematis naturam accommodari potest.

G ENERA VARIA.

Symbola quædam sunt historica, alia physica, alia ethica, & certè allegorica, quibus aliquid petunt a fabulis, aut rerum natura, ingeniose ad mores ut plurimum traducuntur.

QUÆ IN IIS SPECTANDA?

Symbolorum id proprium, & peculiare est, ut gyris quibusdam, & mæandris, nempœ obscuris sententiarum involucris obtegantur. Si enim tam aperta, & popularis esset inventio, nihil doctrina, aut gratia in iis esse videretur, quod symbolis Ægyptiorum, Chaldaeorum, Pythagororum, Graecorum, & aliorum demonstari posset.

Deinde, in eis vel maximè sita est symbolorum ratio, ut cum gravitate, brevitateque quadam plurimum sententiae continent: quod obseruantur notat Demetrius Phaleurus.

Id quoque observatur ut plurimum in symbolis, ut habent aliquam cum Adagio, seu Parcemia similitudinem. Et quidem sapientum fit, ut symbolorum, & adagiorum eadem natura sicut apparet, quamquam inter se ratione quadam differant. Quod Plutarchus diligenter obseruavit in quibusdam: & præter eum Apuleius, qui etiam exemplum apponit, ut cum olim dicteret, quoconque ligno Mercurium non fieri, significabat omnino, & quævis ingenia minimè ad doctrinam capescendam idonea, neque cujusque animalium ita esse à natura informatum, ut ingenii cultum tam commodè capere posset.

I. INVENTIO, ET USUS.

F

Comperimus nobis est, vel sola conjectura, primos illos homines, sed potissimum ÆGYPTIOS, & CHALDEOS, qui in schola Memphis philoſophati sunt, immo ante explicationem notarum, ac characterium inventionem, & scripturam, reperiſſe symbola quedam rudia, ut animalium, fidetur vel aliarum rerum, quæ ἐργάσθησα, id est, sculpturas sacras appellarunt, quod primum ab his factum esse constat, ne ab imperita multitudine myſteria, & arcana sapientiae, quam colebant puris animis, ac manibus facile profanarentur, sed ab iunctaxat intelligentur, qui sacris illisdem initiati essent.

Itaque à sapientibus Ægyptis symbola primum usurpata, quæ ἐργάσθη nuncupabant, quibus suam raram illam quidem, & reconditam sapientiam foliis illis agnitos esse volebant, qui ea de signis praefabant. Ab eis enim confitulò, & prudenter hisce ingeniosis, & eruditis symbolis; utiam admonui, prophanius vulgus erabat: coquendo modo arcana illa doctrina revera primæ, & arduæ, castis, beneque rotundis auribus, & preparatis animis excipi volebant.

Clemens Alexand. l. 5. Strom. ait, ÆGYPTIOS, & HEBRAEOS Symbolis uofis fuisse recordato, ut sapientia divinae opes participes esserent, qui rebus factis initiatæ essent. Addit etiam nefas exitimatum Platonis, cum, qui minime purus esset, ad purum quidam atrectandum accederet, quam ob causam facia vaticinia amigntatis redditia olim fuisse confit, nec vera myſteria ostendit in solita, qui temerè, & impudenter accederent, sed qui primum purgati essent, seque diligenter præpararent.

### DE SYMBOLIS PYTHAGORÆ.

Antiqua illa PYTHAGORÆ symbola hujus Philosophiæ non minimum prebuerunt, quæ cum à Tyrrenis (apud quos fuit educatus, teste Plutarchus) autabat Ægyptis, ut relatione eis ab Jamblichus Philoſopho, accepissent, ita excoluit, ut magnæ fuit doctrinae partem hisce mysteriis oculatum esse H. voluerit. Tradit enim idem Jamblichus, eos olim designasse per navis gubernatorum, supremum Deum, primum motorem, & primam illam causam rerum omnium, ut offendenter, omnes Dei providentia curaque administrat: ut per mundum, materiam aptam ad generandum, ipsum corpus intelligi volebant. Atqui, & interdum non alio symbolo Deum designabant, quam oculo depinto, cui & baculum seu sceptrum substicabant, quandoquidem Deus unus est, qui omnia videt, & penes quem sit præcellens, & regia dignitas. Non nulli tamen stantem baculum ad aliud referunt, nempe ad naturam divinam *αὐτορυθμίαν*, id est, mutationem minimè obnoxiam, & que nunquam labefactari, aut immixti ullo unquam puto posse.

Hanc Ægyptiorum Philoſophian CHÆMIRON complexuſest, ut etiam ORUS Apollo Niliacus auxit Pythagoras, illustrarunt excellentes quidam Philoſophi, & scriptores nobiles, Athenæus, Clemens, & Cyrillus. Alexandrinus, Pau-

### Symbolum.

493

fan Pythagoras triplicia forte symbola. Primum, theologica, & divina; Secundum, ethica; Tertium, politica. & Diuina sive de Deo, haec præcipue fuere.

I. Ne coacervia ligna cupressina, id est, Deo conferata in propriis usus converte: ex cupresso enim siebat Jovis spectrum, ac Hermissus.

II. Ignem gladio ne scalpis, id est, Deo linguis acuminis ne maledictas, ita aliqui lacerat aliter, & forte inclusus de quo mox.

III. Dei figuram in annulo ne infulpas, id est, sententiam, & fortunam ne facilius manifestes, & divulges, ne abeat in contemptum. Ita Cyrillus: aut, ut Geraldus, ne in deliciis, vel in propatulo Dei effigiem, & memoriam habebas.

IV. Gallum nutrias, ne tamen sacrifices, id est, milites alas, qui urbem custodiunt, fed sacris eos ne admittas.

V. In sacrificio ungues ne fecas, id est, in sacrificiis ne rebus supervacuis, aut fordistis occupes.

VI. Surgens lecto stragula complicato, id est, manèctibus genis ad terrum diuinam contemplationem, corporeos fenus deferto.

VII. In iugis Imperatoris (id est Dei) ex statione (idef, vita) ne decedas, hoc est, vitam temerè ne perde, five prodige.

VIII. Ex amputatis viribus Deo ne liba, id est, actiones, & victimas tuas puras, id est putatas, & purgatas, Deo offer. Deus enim odit omne impurum.

IX. Nudis pedibus rem diuinam facito, id est purgatis affectibus (horum enim symbolum sunt pedes) rem facram facio.

X. Adoranda sedē, id est, dum oras, pacato, & tranquillo animo sis, ut eum rotum in Deum colligas, & transfundas.

XI. Cum veneris in templum, adora, nec interea aliud facias.

XII. Estimare præter propotuum in templum non ingrediaris, id est, rebus prophanis, & irreligiosis sacra, & divinae committreas.

C XIII. Ne absque lumine de rebus divinis loquare, id est, ne fine celesti illustratione, puta sine fide, & sapientia divina, Deo ne loqueris.

XIV. Cuī tota, terram tangere, id est, cum inflat signa ī ſe Dei, te humili, memor tua originis, in qua Deum obserba.

XV. Lingua coerceto Deum imitans: nam proximus ille Deo, qui fit ratione tacere. Unde Pythagoras primo discipulos suis quinqueviro filere jubebat.

XVI. Inter extata colenda est perfectissima Trinitas. Videlicet Pythagoras ab Ægyptis, & Hebreis haſſice tenetum aliquam notitiam Sanctissima Trinitatis, aut certè tecum numerum, ut postea primum perfectum, Deo dicendum censuit. Verè enim dixit Theodor. lib. 2. de Principiis: Anaxagoras, Pythagoras, Plato enigmata quædam de Deo ab Ægyptis, Hebreisque collegerunt.

SECUNDO, ethica Pythagoræ infigia sunt, quæ ab Hebreis, & Chaldeis haſſit. Nam & Salomon suam Ethicam per symbola tradidit, unde & eadem Proverbia, & parabolæ inscripti. Illustrior ergo in hoc genere Pythagoræ: hac fuit.

I. Jugum, staternante ne transferas, id est, æquitatis, & justitiae normam ne transfiguris. Ita S. Hieron. & Plut. licet alter exponat Cyrillus. Alexander. Staternate, atque transfiguris, id est, avarus ne effici.

II. Hirundines familiares non habe, id est, cum garrulis, & nugas non conversare, silentes, & silentium cole.

III. Cum profectus fueris ne redreas, ne reflecas, id est, cum vitam mutaveris in melius, noli reverti ad tuas cupiditates.

IV. Per viam publicam ne vadis, id est, vulgi errores, & mores ne sequare.

V. Ignem igne addas, & ignem gladiis ne scalpis, id est, cum irato, præfertis divite, ne contendas, ne eibitem accusas, ita Clem. Alex. lib. 6. dñs p̄t̄.

VI. Animalia unguiuaria ne nutras, id est, cave, ne domiſores, aut rapaces habeas.

VII. Colubrum intra aedes collapsum non perime, id est, hospitem quamvis nocivum peruntera trahit.

VIII. Offensia in vestibus obscenæ vetula, non egredere, id est, res, quarum turpia sunt principia, non proficere.

VIII. A fabis abstinet, id est, à suffragio ferendo

fusile in vita videaris.

XI. Sole

(hoc enim siebat per fabas), & à judiciis, id est, à magistratu abstine, aut, ut Cicer. libro de Divina. Fabas suis E. venit Pythagoras, quia faba habet inflammationem amicam (unde & fertur incitare ad libidinem) ac proinde hic fabrum tranquillitatem mentis querentibus contrariet est.

IX. Coenæ edito, id est, ne te angas, ne te curis conficias, Cyrillus.

X. Salappone, id est, ubique utere discretione, & prudenter.

XI. Ne frangas dentes, id est, ne detrahas cuipiam, aut maledictas.

XII. Coronam ne carpito, id est, principes, & magistratus ne carpas, aut lacellas.

XIII. In cinere olle vestigium confundito, hoc est, post iniunctionem nullam ita vestigium serva, sed omnem ejus memoriam abole.

XIV. Adversus foliem ne mingas, id est, omni loco pudorem, & reverentiam servandum.

XV. Adversus foliem ne loquere, id est, veritati manifesta gens ne obſtrepas.

XVI. In via ne ligna feces, id est, quæ communis, & publica sunt, noli turbare.

XVII. Elixum ne afes, id est, manufactos ne irrita: est enim corum ira tarda, sed longa, & implacabilis.

XVIII. Gladium acutum averte, id est, à periculo abstine.

XIX. Quæ ceciderunt, ne colligo, id est, ne sis tuarum teretur amor ardor.

X. Non propter opus ducenta effuxor; magis enim morum, & virtutis habentis est ratio.

XI. Adoranda sedē Echo, cum flave venti, id est, occasione, & tempore servendum est, neque ventis restandum.

XII. Mitem arborem nec viola, nec cædere, id est, innocentes, & manufactos ne inquietas, nec vexas.

XIII. Super modum ne confitas, id est, oīum fugie.

XIV. Oleo sedē ne commacula, id est, nihil agas, quod cujusquam quietem turbet.

XV. Sepiam pīcum ne edas, id est, res implicatas ne suffici.

XVI. In aſtrum nunquam digrumente, id est, de supremis viris nihil temere loquaris.

XVII. In arundineto non confabulare, id est, cum levissim hominibus familiaritatē non habe.

XVIII. Candela ad parietem non applica, id est, cum tardi, & frigidis hominibus familiaritatē non habet.

XIX. In nivē non scribe, id est, stupidis, & molibus animis nihil committere.

XX. Vulture avem in augurio esse infelicitissimam, id est, innocuos homines facili est infelices.

XXXI. Facilius emori hominem cui, oculi claudantur, id est, hominem ipsum ex negligentiā facile in miseria dare.

TERTIO; symbola Pythagoræ politica, five partim politica, partim economica, partim ethica, hac sunt.

I. Extrâ publicam viam ne eas, id est, confutadis, & publicam instituta serva.

II. Progredienti gregi de via dcedē, id est, multitudini non opponere.

III. A multha ē tranferro retrocede, id est homines delatores fuge. Nam multha ore parere affirmant.

IV. Arma à muliere subministrata reiice, id est, non sume armis à fraude, vel cefimata aliqua confutadis.

V. Intenebris absque vestitu aliquo non vade, id est, nudam, & apertam sententiam in obscuris rebus non profer.

VI. Rectum pedem promove, id est, recta, & iusta profer.

VII. In poculifundo residuum non relinque, id est, artes, quas coepis, funditus exauriri.

VIII. Colubrum intra aedes collapsum non perime, id est, hospitem quamvis nocivum peruntera trahit.

IX. Offensia in vestibus obscenæ vetula, non egredere, id est, res, quarum turpia sunt principia, non proficere.

X. Noctu in tenebris deambulare cave, id est, enitere, ut fuisse in vita videaris.